
 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 57/19 del 04.06.2019 
 

OGGETTO: Attività di promozione – Partecipazione con patrocinio dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale alla manifestazione  “Trofeo velico Marisicilia 

CUP - Open Day Base navale di Augusta e XIII edizione trofeo velico san Domenico 

Xifonio Cup,” del 15 e 16 giugno 2019 – Impegno di spesa. 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Considerato che, la Marina Militare per il Tramite del Comando Marittimo Sicilia, organizza la 

manifestazione V edizione della regata velica “MARISICILIA CUP” - Open Day della base navale di 

Augusta dal 15 al 16  giugno 2019; 

Considerato che nel corso della predetta manifestazione è organizzata anche la XIII edizione trofeo 

velico san Domenico-Xifonio Cup, curata dall’Associazione culturale ICOB; 

Considerato che l’integrazione sociale è parte fondamentale nell’amministrazione dei porti e 

riguarda le azioni che hanno come obiettivo quello di ottimizzare le relazioni tra i porti e l’ambiente 

sociale circostante; 

Considerato che queste azioni, individuate quali “codice di buone pratiche” poiché ispirate alla 

trasparenza ed alla integrazione sociale, sono individuate dalla Commissione Europea per le  strategie 

portuali e marittime in tre temi connessi tra loro che sono “sostegno dal pubblico in generale ed 

immagine”, “scolarità e mercato del lavoro” e “relazioni porto città”;  

Considerato che l’attuazione di queste tre azioni, considerate “codice di buone pratiche”,  è 

perseguibile attraverso una campagna pubblicitaria istituzionale, rivolta a  tutta l’opinione pubblica, 

mirata alla trasparente diffusione dell’immagine e dei progetti di espansione e delle attività  di 

traffico del porto stesso;  

Considerato che, tali manifestazioni sono una valida occasione di promozione di questa Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale e che, pertanto,  si ritiene opportuno partecipare ad 

esse tra gli Enti patrocinatori, contribuendo ai costi per l’organizzazione di entrambe le 

manifestazioni, acquisendo in proprio tutte le spese relative al materiale pubblicitario, ove sarà 

presente il logo di questa AdSP; 

Ritenuto opportuno, nell’ambito della manifestazione XIII Regata Velica d’altura “Trofeo San 

Domenico”, mettere ulteriormente in risalto la partecipazione di questa Autorità di Sistema Portuale 

del Mare di Sicilia Orientale con l’istituzione del II “Trofeo Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale” che sostituisce il trofeo denominato “ Trofeo Autorità Portuale di Augusta”;   



Preso atto dei preventivi di spesa prodotti dagli organizzatori per complessivi €. 4.821,44, IVA 

compresa; 

Considerato che l’Ente deve fornire la coppa per il II trofeo dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale dell’importo di €. 122,00, IVA compresa, come da preventivo della ditta 

Tre di Coppe S.n.c; 

Considerata tale spesa compatibile con il dettato della circolare Ministero Economia e Finanze n. 

40/2007, in quanto attività di organizzazione e partecipazione a fiere, mostre e convegni strettamente 

connessi alla mission istituzionale dell’Ente; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012;  

Vista la nota 008773 del 26.03.2019 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2019; 

Preso atto che nel capitolo di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019 

denominato “Spese Promozionali e di Propaganda” sussiste la capienza per la copertura finanziaria 

del seguente  impegno di spesa ai sensi dell’art. 22 del vigente R.A.C., come attestato, con 

sottoscrizione della presente delibera, dal Dott. Pierluigi Incastrone, Segretario Generale f.f., n.q. di 

Responsabile dell’Area Amministrativo Contabile; 

 

DELIBERA 

 
la partecipazione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale alle manifestazioni 

“V Trofeo velico Marisicilia CUP - Opend Day Base navale di Augusta”  ed alla  XIII  Regata  

Velica d’altura  “Trofeo San Domenico-Xifonio Cup - II Trofeo Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale”. 

Impegna, all’uopo, la somma di  €. 4.943,44, di cui €. 4.821,44 in favore della ditta Megara Stampa 

S.n.c. ed €. 122,00 in favore della ditta Tre di Coppe S.n.c., sul capitolo di spesa 121/40 art. 01 del 

bilancio di previsione dell’esercizio 2019, che presenta la necessaria disponibilità, per la 

partecipazione, con  assunzione  in proprio di una delle spese di entrambe le manifestazioni, e  per 

l’istituzione del “II Trofeo Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale”. 

Nomina responsabile del procedimento il Dott. Massimo Scatà, Responsabile dell’Area Affari 

Generali dell’Ente. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area  Amministrazione.     

      

                Il Segretario Generale f.f.                                                          Il Presidente                                                                        

       Dott. Pierluigi Incastrone                                                   Avv. Andrea Annunziata                                                     

 


